
COMUNE DI CALATABIANO

(Città Metropolitana di Catania )

*** Area Economico - Finanziaria ****

REG.GEN. N. Q6M DEL 14.12.2017

Determinazione n. Int. 38 del 14.12.2017

Oggetto: Determina a contrarre e contestuale affidamento, tramite MEPA, alla ditta SIKUEL s.r.l. gruppo

Maggioli per il servizio di manutenzione ed assistenza al software gestione economica del personale ed

inventario per gli anni 2018/2020. Importo 9.150,00 IVA compresa CIG:ZD421515C2

IL RESPONSABILE DELLE AREA

CONSIDERATO che l'ufficio di Ragioneria è datato di software per la gestione economica del personale ed

inventario con la società SIKUEL s.r.l., gruppo Maggioli, con sede in Ragusa Via Mariano Rumor 8 P.IVA

01201690888;

PRESO ATTO che si rende indispensabile affidare il contratto di assistenza, consulenza e manutenzione al

software applicativo della gestione economica del personale ed inventario per l'anno 2018/2020, fornito

gratuitamente dalla citata ditta;

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché'

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

DATO ATTO che:

l'art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante

affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

- ai sensi dell'art. 37, comma 1, del predetto decreto, le stazioni appaltanti, fermi restando gli

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente

e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di

lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché' attraverso l'effettuazione di ordini a

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VISTI:

l'art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo

1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore

alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328

ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo

svolgimento delle relative procedure;



l'art. 1, comma 449 della L. n. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui sopra

possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri prezzo- qualità come

limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

VERIFICATO che ai sensi dell'art. 36, comma 6, del D. Lgs. n. 50/2016, il Ministero dell'Economia e delle

Finanze, avvalendosi da CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico

delle Pubbliche amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare con ordine diretto

(OdA) o con richiesta di offerta (RdO);

DATO ATTO che:

l'utilizzo del mercato elettronico della P.A. con la formula dell'ordine diretto di acquisto presenta i

seguenti benefici: riduzione dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione;

potenziale espansione della base fornitore, tale da permettere una facile individuazione di ditte

sempre più competitive; facilità di confronto dei prodotti e trasparenza informativa, grazie

all'utilizzo dei cataloghi on-line;

da un'indagine sulla piattaforma MEPA è risultato che la società SIKUEL s.r.l. gruppo Maggioli con

sede in Ragusa Via Mariano Rumor 8 P.IVA 01201690888, ha nel proprio catalogo il servizio di

manutenzione ed assistenza del software di che trattasi;

RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto, di procedere all'emissione dell'ordinativo diretto di

acquisto in favore della società SIKUEL s.r.l. gruppo Maggioli con sede in Ragusa Via Mariano Rumor 8 P.IVA

01201690888, convenzionata al MEPA, nonché di procedere ad impegnare in bilancio la necessaria spesa di

€ 9.150,00 IVA compresa;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs. n.50/2016 II contratto e' stipulato, a pena di

nullità', con atto pubblico notarile informatico, ovvero, in modalità' elettronica secondo le norme vigenti

per ciascuna stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della

stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti

di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente

in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri

Stati membri;

VISTI:

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 e s. m. i.;

- il D.L. n.52/2012 e il D.L. n.95/2012, nonché le relative leggi di conversione;

- la L. R. n.8/2016;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n.

50/2016, tramite ordine diretto di acquisto nell'ambito del Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione, alla società SIKUEL s.r.l. gruppo Maggioli con sede in Ragusa Via Mariano Rumor 8

P.IVA 01201690888, il servizio di manutenzione ed assistenza al software gestione economica del

personale ed inventario per gli anni 2018/2020, dando atto che la spesa complessiva ammonta ad €

9.150,00 IVA al 22% inclusa;

2. di autorizzare ed impegnare la spesa complessiva di € 9.150,00 IVA compresa in favore della società

SIKUEL s.r.l. gruppo Maggioli con sede in Ragusa Via Mariano Rumor 8 P.IVA 01201690888, per la

fornitura di che trattasi, imputando la spesa sul bilancio pluriennale 2018/2019 come segue:

€ 3.050,00 al capitolo 10130303 (Missione 01 Programma 03 Titolo 1) esercizio finanziario 2018;

- € 3.050,00 al capitolo 10130303 (Missione 01 Programma 03 Titolo 1) esercizio finanziario 2019;

3. di prevedere la somma di € 3.050,00 sul redigendo bilancio di previsione 2018-2020 esercizio

finanziario 2020;



4. di procedere, a seguito dell'approvazione della presente determinazione, all'invio al fornitore, come

sopra individuato, dell'ordinativo di fornitura per il tramite della piattaforma telematica del Mercato

Elettronico della P.A. all'indirizzo di rete www.acquistinretepa.it;

5. di stabilire che con l'accettazione del presente affidamento la ditta assume, a pena nullità del

contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art.3 della L. n. 136/2010 e si impegna

alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del

citato articolo e che per la fornitura è stato assegnato il seguente numero di CIG: ZD421515C2;

6. di dare atto che :

■ l'obbligazione diverrà esigibile per € 3.050.00 entro il 31.12.2017 e per € 3.050.00 entro il

31.12.2018 ;

■ in riferimento all'istruttoria ed all'adozione del presente atto non ricorrono situazioni di

conflitto di interessi, neanche potenziale, con l'impresa interessata al procedimento, capace di

incidere negativamente sull'imparzialità del Responsabile di Area/Responsabile del

servizio/Responsabile di procedimento; ne sussistono tra Responsabile di Area/Responsabile di

servizio/Responsabile del procedimento, con il soggetto (titolare, soci, amministratori e

dipendenti) relazioni di parentela o di affinità entro il quarto grado;

■ il Responsabile Unico della Procedura di affidamento e di esecuzione del contratto in oggetto

ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è il Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria

Rag. Rosalba Pennino;

■ la liquidazione e il pagamento della fattura emessa dalla ditta fornitrice saranno in ogni caso

subordinati alla sussistenza del DURC regolare;

7. di trasmettere il presente atto all'Albo Pretorio online per la relativa pubblicazione

Resp. dell'Area Ecor[gmwo - Finanziaria.
ba Pennino



VISTO DI REGOLARITÀ' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

II sottoscritto Responsabile dell'Area Economico Finanziaria

Ai sensi e per gli effetti di cui:

• all'art.55, co.5; della legge 8 giugno 1990, n.142, recepito dall'art. 1, co.l, lett. I) della legge

regionale 11 dicembre 1991, n.48/91;

• all'art.6 del regolamento del sistema integrato dei controlli interni, approvato con

deliberazione del consiglio comunale n.13 del 05.04.2013;

appone, sul presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della

spesa sul bilancio di previsione 2017-2019

S esercizio finanziario 2018:

€ 3.050,00 sul Cap. 10130303 ( Miss. 1 Progr. 3 Tit. 1) Imp. N.ji2j_/2017

S esercizio finanziario 2019:

€ 3.050,00 sul Cap. 10130303 ( Miss. 1 Progr. 3 Tit. 1) Imp. N.A?,| /2O17

Calatabiano lì, 14.12.2017

Responsabile dell'Area Economico - Finanziaria

Pennino


